



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

STANISŁAW KARCZEWSKI

Warszawa, 8 października 2019 r.

Pani Profesor Gertruda Uścińska
Prezes
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

Szanowna Pani Profesor,

z przykrością muszę poinformować, że liczne obowiązki nie pozwalają mi uczestniczyć w uroczystościach związanych z obchodami 85-lecia powołania Zakładu Ubezpieczeń Społecznych przez ówczesnego Prezydenta RP profesora Ignacego Mościckiego. Obchodzona rocznica stanowi dobrą okazję do spojrzenia w przeszłość instytucji oraz na jej aktualne znaczenie dla społeczeństwa polskiego.

Wydanie w dniu 24 października 1934 roku dekretu prezydenckiego o powołaniu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, który to Zakład zintegrował pięć uprzednio działających na polu ubezpieczeń społecznych instytucji, było zamknięciem pewnego etapu. Odrodzona bowiem przed ponad stu laty Ojczyzna od samego początku, budując zręby państwowości, musiała zmierzyć się z koniecznością zorganizowania systemu ubezpieczeń społecznych: do czasu jego powstania obowiązywały przepisy właściwe dla ziem każdego z trzech zaborów.

System ubezpieczeń został najwcześniej rozwinięty w Rzeszy Niemieckiej pod rządami Ottona Bismarcka; tworząc polskie rozwiązania wzorowano się właśnie na modelu niemieckim. Pierwsza ustawa w tym zakresie została uchwalona 27 lipca 1921 roku, w ciągu następnych lat ulegała licznym zmianom, aby 28 marca 1933 roku przekształcić się w scaleniową ustawę o ubezpieczeniu społecznym, której przepisy były podstawą utworzenia ZUS.

Jaka jest terażniejszość ubezpieczeń społecznych? W całej Europie istnieją obawy o funkcjonowanie systemu ubezpieczeń społecznych, związane głównie z procesami starzenia się większości społeczeństw. My, w Polsce, staramy się zapewnić nie tylko stabilizację systemu, ale także nie zapominamy o emerytach, których świadczenia bywają nie tylko niewystarczające, ale i głodowe. Tym motywowane było podjęcie decyzji o wypłacie trzynastej emerytury oraz zapewnienie wcielenia jej do systemu w następnych latach. Ludzie ciężko pracujący, pod koniec życia często schorowani, nie powinni odchodzić od okienek aptecznych bez wykupionych leków, z powodu braku środków finansowych. Wielką pomocą dla tej kategorii naszych obywateli jest wdrożony program Leki 75+, zapewniający wydawanie seniorom bezpłatnych leków na konkretne jednostki chorobowe. Te wszystkie działania świadczą o wrażliwości na palące potrzeby społeczne.

Prawidłowe funkcjonowanie systemu ubezpieczeń społecznych jest gigantycznym przedsięwzięciem nie tylko finansowym, ale i technicznym: w dzisiejszej debacie skupią się Państwo właśnie na technologiach informacyjno-komunikacyjnych, wymieniając doświadczenia z przedstawicielami innych europejskich krajów.

Życząc owocnych obrad jeszcze raz składam Państwu gratulacje z okazji obchodzonego jubileuszu i życzę wytrwałej pracy dla dobra naszych obywateli.

Z poważaniem

A handwritten signature in blue ink, reading "Stanisław Komarczak". The signature is written in a cursive style with a long horizontal stroke at the end.